
Standard VKIS

Průlet historií 

+

Nový nástroj pro hodnocení

Mgr. Lucie Macháčková,Knihovnický institut NK ČR, 9. 4. 2024 1



• Známý pod názvem: Standard pro dobrou knihovnu

• Poprvé vydán v roce 2005

• V roce 2023 vydáno páté aktualizované vydání

Metodický pokyn Ministerstva kultury k vymezení standardu veřejných knihovnických a 
informačních služeb poskytovaných knihovnami zřizovanými a/nebo provozovanými 

obcemi a kraji na území ČR

Mgr. Lucie Macháčková,Knihovnický institut NK ČR, 9. 4. 2024 2

https://ipk.nkp.cz/legislativa/01_LegPod/knihovni-zakon-257-2001-sb.-a-navazne-provadeci-prepisy/metodicky-pokyn-ministerstva-kultury-k-vymezeni-standardu-verejnych-knihovnickych-a-informacnich-sluzeb-poskytovanych-knihovnami-zrizovanymi-a-nebo-provozovanymi-obcemi-a-kraji-na-uzemi-ceske-republiky


Mgr. Lucie Macháčková,Knihovnický institut NK ČR, 9. 4. 2024 3

Metodický pokyn vychází z knihovního zákona - § 4 Veřejné knihovnické a informační služby

1) Zpřístupňování knihovních dokumentů z knihovního fondu knihovny nebo prostřednictvím 
meziknihovních služeb z knihovního fondu jiné knihovny

Fyzický přístup Online přístup Meziknihovní služby



Mgr. Lucie Macháčková,Knihovnický institut NK ČR, 9. 4. 2024 4

Metodický pokyn vychází z knihovního zákona - § 4 Veřejné knihovnické a informační služby

2) Poskytování ústních bibliografických, referenčních a faktografických informací a rešerší

Bibliografické informace:

informace o knihách, článcích, 
autorech a dalších zdrojích

Referenční informace:

odpovědi na konkrétní 
otázky uživatelů

Faktografické informace:

jsou založeny na 
ověřitelných faktech

Rešerše:

systematické hledání 

informací/zdrojů na určité 
téma



Mgr. Lucie Macháčková,Knihovnický institut NK ČR, 9. 4. 2024 5

Metodický pokyn vychází z knihovního zákona - § 4 Veřejné knihovnické a informační služby

3) Zprostředkování informací z vnějších informačních zdrojů, zejména informací ze státní správy a 
samosprávy

Státní správa:

informace poskytované 
státem

Samospráva:
informace z obcí, krajů

Poradenství:

digitalizované služby státní 

správy a samospráv.



Mgr. Lucie Macháčková,Knihovnický institut NK ČR, 9. 4. 2024 6

Metodický pokyn vychází z knihovního zákona - § 4 Veřejné knihovnické a informační služby

4) Zpřístupňování knihovních dokumentů z knihovních fondů knihoven v rámci mezinárodních 
meziknihovních služeb

Proces, který umožňuje 
uživatelům získat knihovní 

dokumenty z knihoven jiných 
států

MMVS poskytují:

• Národní knihovna České republiky 

• Národní technická knihovna

• Národní lékařská knihovna

• Knihovna Akademie věd ČR 

• Moravská zemská knihovna v Brně

• Vědecká knihovna v Olomouci

Cílem je zpřístupnit knihovní 
dokumenty uživatelům bez 

ohledu na to, kde jsou fyzicky 
uloženy



Metodický pokyn vychází z knihovního zákona - § 4 Veřejné knihovnické a 
informační služby

Provozovatel knihovny může poskytovat další služby:

Mgr. Lucie Macháčková,Knihovnický institut NK ČR, 9. 4. 2024 7

Přístup k placeným 
informacím na internetu

Poskytování reprografických služeb

Kulturní, výchovné a vzdělávací činnosti

Poskytování písemných bibliografických, 
referenčních a faktografických informací a rešerší



Knihovní zákon explicitně nevymezuje kvantitativní a kvalitativní indikátory poskytovaných 
veřejných knihovnických a informačních služeb. 

Ministerstvo kultury ČR přistoupilo k vydání metodického pokynu:

• stanovuje/doporučuje podmínky pro poskytování kvalitních VKIS, 

• hlavním parametrem je velikost obce/počet obsluhované populace v místě, kde knihovna 
působí, 

• knihovna, která plní standard VKIS, patří mezi ty vysoko hodnocené/nejlepší a je vzorem pro 
ostatní.

Proč potřebujeme standard VKIS?

Mgr. Lucie Macháčková,Knihovnický institut NK ČR, 9. 4. 2024 8



Mgr. Lucie Macháčková,Knihovnický institut NK ČR, 9. 4. 2024 9

Hodnocenými standardy jsou:

• provozní doba knihovny pro veřejnost,

• tvorba knihovního fondu a informačních zdrojů,

• umístění knihovny v obci,

• prostory knihovny pro uživatele,

• studijní a relaxační místa pro uživatele,

• přístup k internetu a informačním technologiím,

• webová stránka knihovny,

• elektronický katalog knihovny na internetu,

• personální zajištění knihovny,

• kvalifikace a vzdělávání pracovníků knihoven,

• měření spokojenosti uživatelů knihovny,

• kulturní, vzdělávací a komunitní aktivity knihovny,

• spolupráce knihovny se vzdělávacími institucemi,

• služby pro uživatele se specifickými potřebami.



Knihovna podle svých možností a velikosti spolupracuje se školou/školským zařízením na rozvoji čtenářské, informační, 
mediální, digitální gramotnosti a usiluje o propojování neformálního a formálního vzdělávání dle školního vzdělávacího 
programu, například:

• nabízí kvalitní knihovní fond a další informační zdroje pro studium i volný čas, a to v tištěné i elektronické formě.
Doporučuje vhodnou literaturu pro všechny věkové kategorie dětí a mládeže, spolupracuje na rozvíjení čtenářských
strategií, vytváří seznamy doporučené četby apod.;

• přispívá k rozvoji aktivního čtenářství – zapojuje děti, mládež, studenty, rodiče, pedagogy a dobrovolníky do
společných projektů, pořádá a organizuje kulturní, komunitní a vzdělávací akce;

• nabízí vzdělávací aktivity a služby zaměřené na využívání digitálních technologií pro zpřístupnění knihovnických
služeb co nejširšímu okruhu dětí, žáků, studentů a pedagogických pracovníků, zprostředkuje přístup k online databázím,
digitálním knihovnám, elektronickým knihám a časopisům a dalším informačním zdrojům;

• pro pedagogické pracovníky pořádá informační a vzdělávací aktivity zaměřené na literaturu pro děti a mládež,
poskytuje materiály pro práci s knihou;

• školním knihovnám nabízí metodickou pomoc při budování fondu, prostor a provozu automatizovaného knihovního
systému.

• Knihovny mezi sebou spolupracují podle potřeby. Knihovny spolupracují se školami a školskými zařízeními,
vysokými školami a školními knihovnami. Tato spolupráce je realizována zpravidla na základě smlouvy.

Spolupráce knihovny se vzdělávacími institucemi

Mgr. Lucie Macháčková,Knihovnický institut NK ČR, 9. 4. 2024 10

V roce 2021 bylo podepsáno Memorandum o spolupráci MK a MŠMT.
Cíl: spolupráce knihoven a dalších kulturních a paměťových institucí se školami a školskými 
zařízeními v oblasti kulturního povědomí a čtenářské, informační a mediální gramotnosti. 



• Kromě základních služeb nabízí i další služby pro 
uživatele se specifickými potřebami, sociálně 
vyloučené a sociálním vyloučením ohrožené osoby. 
Nabídka služeb je realizována s ohledem na 
jejich potřeby a možnosti knihovny.

• Specifické služby a dokumenty jsou podle možností 
knihovny poskytovány těm uživatelům, kteří 
z jakéhokoliv důvodu nemohou využívat běžné 
služby a dokumenty.

To v praxi znamená:

• Uživatelé se zdravotním postižením, například 
osoby s tělesným postižením, sluchovým nebo 
zrakovým postižením.

• Senioři, kteří mohou mít specifické potřeby spojené 
s věkem.

• Lidé s dlouhodobými nemocemi, kteří potřebují 
přizpůsobené služby.

• Lidé jejichž rodný jazyk není čeština, přizpůsobit 
akvizici jejich potřebám.

Služby pro uživatele se specifickými potřebami

Mgr. Lucie Macháčková,Knihovnický institut NK ČR, 9. 4. 2024 11

Služby knihoven pro uživatele se specifickými potřebami:

• Přizpůsobení prostoru: dostatečně široké dveře, 

nájezdové rampy, výtahy a další prvky, které umožní pohyb 

osobám s omezenou hybností.

• Přístup k informacím: snadný přístup k informacím, ať už 

jde o přehledné webové stránky, přístup k počítačům nebo 

speciální formáty dokumentů.

• Poradenství: poskytovat individuální poradenství a pomoci 

uživatelům s jejich specifickými potřebami.

Jde o to, aby knihovny byly otevřené a přístupné pro všechny, bez ohledu na jejich individuální potřeby.

• Rovný přístup. Knihovna přátelská k seniorům. Metodická 
příručka pro práci knihoven se seniory

• Rovný přístup. Standard Handicap Friendly. Metodická příručka 
pro práci knihoven s uživatele s postižením

• Rovný přístup. Knihovny a skupiny ohrožené sociálním 
vyloučením. Metodická příručka pro práci knihoven se sociálně 
vyloučenými a sociálním vyloučením ohroženými skupinami 
uživatelů

https://ipk.nkp.cz/docs/rovny-pristup-knihovna-pratelska-k-seniorum
https://ipk.nkp.cz/legislativa/normy-standardy-doporuceni/rovny-pristup.-standard-handicap-friendly
https://ipk.nkp.cz/legislativa/normy-standardy-doporuceni/Rovnypristupvylouceninaweb.pdf


Hodnocení plnění standardu VKIS

Hodnocení plnění standardu VKIS je důležité pro udržení kvality 

knihoven a jejich schopnosti efektivně sloužit veřejnosti.

Mgr. Lucie Macháčková,Knihovnický institut NK ČR, 9. 4. 2024 12



Mgr. Lucie Macháčková,Knihovnický institut NK ČR, 9. 4. 2024 13

Víme, proč data o plnění standardu sbíráme?

• Na žádost vedoucí
• Na žádost krajského metodika
• Ne, s daty dále nepracujeme
• Ne, jsou to jen tabulky s dalšími čísly

Pokud získaná data dále nevyužíváme, nemá smysl 
je sbírat!

• Zjišťujeme kvalitu a dostupnost VKIS v obsluhovaných 
knihovnách

• Identifikujeme silné stánky – víme, co se nám daří
• Identifikujeme slabé stránky – víme, kde knihovny potřebují 

pomoci
• Zjišťujeme různou úroveň služeb knihoven v  obcích s různým 

počtem obyvatel
• Komunikujeme se zřizovateli – předáváme informace v čem se 

konkrétní knihovně daří a kde by potřebovala posílit 
• Komunikujeme navzájem, ukazujeme na příkladech dobré 

praxe, kterým knihovnám se daří.

Metodickou činnost přizpůsobujeme zjištěným potřebám!



Tip na publikování plnění standardů na webu pověřené knihovny

Knihovna Frýdek - Místek

Mgr. Lucie Macháčková,Knihovnický institut NK ČR, 9. 4. 2024 14



• Kvantitativní a kvalitativní podmínky/indikátory stanovuje metodický pokyn/Standard pro dobrou knihovnu.

• Většina krajských a pověřených knihoven shromažďuje data o svých obsluhovaných knihovnách prostřednictvím StatExcel.

• Jen některé kraje tato data zveřejňují, porovnání mezi kraji nebo hodnocení na celostátní úrovni je tak složité.

Hodnocení plnění VKIS na úrovni krajské a pověřené knihovny

Mgr. Lucie Macháčková,Knihovnický institut NK ČR, 9. 4. 2024 15



• Spuštěna v březnu 2024 prostřednictvím NIPOS ve 
spolupráci s Knihovnickým institutem Národní knihovny ČR.

• Vyhodnocují se primárně kvantitativní data standardů, které 
je možné takto hodnotit.

• Výpočtové vzorce jsou nastaveny dle indikátorů metodického 
pokynu.

• Navíc umožňuje sledovat i bezbariérový přístup a připojení 
na wifi v knihovnách.

• Zdrojem jsou statistická data veřejných knihoven z Kult (MK) 
12-01

• Databáze je určená nejen pro veřejné knihovny, ale také pro 
širokou veřejnost

• https://www.benchmarkingknihoven.cz/knihovny

Hodnocení plnění VKIS 

nová veřejná databáze na celostátní úrovni

Mgr. Lucie Macháčková,Knihovnický institut NK ČR, 9. 4. 2024 16

https://www.benchmarkingknihoven.cz/knihovny


Základní popis

Mgr. Lucie Macháčková,Knihovnický institut NK ČR, 9. 4. 2024 17

Databáze je na webu 
benchmarkingu
knihoven

Záložka veřejné databáze 
hodnocení standardu 

VKIS

Záložka veřejné databáze 
benchmarkingu knihoven

Kontakty na administrátory 
benchmarkingu knihoven

Odkaz na 
metodický pokyn 
MK



Databáze nabízí základní filtrování dat/zadání parametrů podle:

• počtu obyvatel (velikostní kategorie jsou nastaveny dle metodického pokynu), 

• územního členění (celá ČR, jednotlivé kraje), 

• kategorie knihovny (všechny knihovny, knihovna pověřená výkonem regionálních funkcí, knihovna 
s profesionálními pracovníky, knihovna s neprofesionálními pracovníky), 

• jednotlivých roků (vložená data jsou od roku 2012).

Jednotlivé parametry je možné kombinovat.

Hovoříme o tzv. anonymní databázi, tzn. nelze vyhledávat data konkrétní knihovny.

Význam databáze:

Vyhodnotit plnění standardu VKIS na národní úrovni.

Mgr. Lucie Macháčková,Knihovnický institut NK ČR, 9. 4. 2024 18



• Porovnání plnění standardů mezi kraji

• Pověřené knihovny mohou kombinovat StatExcel ve svém regionu s daty z veřejné databáze například:

- neprofi knihovny u nás X celková data o plnění neprofi knihoven v ČR

- knihovny 3001 – 5000 obv. u nás X celková data o plnění této velikostní kategorie v ČR

Význam databáze:

Srovnání regionu či kraje s celostátními daty

Mgr. Lucie Macháčková,Knihovnický institut NK ČR, 9. 4. 2024 19



Filtrovaná data dle počtu obyvatel/obsluhované populace

Mgr. Lucie Macháčková,Knihovnický institut NK ČR, 9. 4. 2024 20

Čistěte filtr 
před každým 
novým zadáním

Filtrovaná data lze 
exportovat do 
formátu Excel 



Filtrovaná data dle územního členění

Mgr. Lucie Macháčková,Knihovnický institut NK ČR, 9. 4. 2024 21



Filtrovaná data dle kategorie knihovny

Mgr. Lucie Macháčková,Knihovnický institut NK ČR, 9. 4. 2024 22



Filtrovaná data dle roků

Mgr. Lucie Macháčková,Knihovnický institut NK ČR, 9. 4. 2024 23



Kombinování jednotlivých parametrů

Mgr. Lucie Macháčková,Knihovnický institut NK ČR, 9. 4. 2024 24



Kombinování jednotlivých parametrů

Mgr. Lucie Macháčková,Knihovnický institut NK ČR, 9. 4. 2024 25



Standard VKIS

Praktická část

Mgr. Lucie Macháčková,Knihovnický institut NK ČR, 9. 4. 2024 26



• Podle krajů

• Obsluhovaná populace 3 001 – 5 000

• Export dat

• Graf pro počet provozních hodin pro veřejnost

Zadání č.1

Mgr. Lucie Macháčková,Knihovnický institut NK ČR, 9. 4. 2024 27



Výsledek č.1

Mgr. Lucie Macháčková,Knihovnický institut NK ČR, 9. 4. 2024 28



Výsledek č.1

Mgr. Lucie Macháčková,Knihovnický institut NK ČR, 9. 4. 2024 29

0
12 8 13

6 9 5 4 7 8
16

3 8 128

28

6 3 0 5 4 2 2 3
11 7 4

16

0,0

30,0

57,1

81,3

100,0

64,3
55,6

66,7
77,8 72,7

59,3

30,0

66,7

42,9

0

20

40

60

80

100

120

Počet provozních hodin pro veřejnost

3. Počet provozních hodin pro veřejnost Ano

3. Počet provozních hodin pro veřejnost Ne

3. Počet provozních hodin pro veřejnost % plnění



• Podle krajů

• Obsluhovaná populace 501 – 1 000

• Export dat

• Graf Vzdělávací, kulturní a komunitní aktivit

-----------------------------------------------------------------------

• Podle krajů

• Obsluhovaná populace 1 000 – 3 000

• Export dat

• Graf Vzdělávací, kulturní a komunitní aktivit

Porovnat data

Zadání č.2

Mgr. Lucie Macháčková,Knihovnický institut NK ČR, 9. 4. 2024 30



Výsledek č.2

Mgr. Lucie Macháčková,Knihovnický institut NK ČR, 9. 4. 2024 31

1

1
7

6 6 1 5 0 7 2 7 1
1

1
1

8 53

2
1

0

7
8

6
6

2
7

7
3

5
5

8
6

7
9 9

3

1
6

4

1
1

0

8
7

5
9

2
5

,0

7
,5

7
,1 8
,3

3
,6 6
,4

0
,0 7
,5

2
,5 7
,0

6
,3 9
,1

8
,4

7
,8

Vzdělávací, kulturní a komunitní 
aktivity knihoven

12. Vzdělávací, kulturní a komunitní aktivity knihoven Ano

12. Vzdělávací, kulturní a komunitní aktivity knihoven Ne

12. Vzdělávací, kulturní a komunitní aktivity knihoven % plnění



Výsledek č.2

Mgr. Lucie Macháčková,Knihovnický institut NK ČR, 9. 4. 2024 32

1

2
6

2
0

8 5 2 2

1
4

1
0

5

2
1

8 1
5

1
0

6

1
4

7

5
1

4
7

2
1

5
5

4
1

3
1

5
4

3
3

1
2

9

9
6

6
8

9
2

1
4

,3

1
5

,0 2
8

,2

1
4

,5

1
9

,2

3
,5 4
,7

3
1

,1

1
5

,6

1
3

,2

1
4

,0

7
,7 1

8
,1

9
,8

Vzdělávací, kulturní a komunitní 
aktivity knihoven

12. Vzdělávací, kulturní a komunitní aktivity knihoven Ano

12. Vzdělávací, kulturní a komunitní aktivity knihoven Ne

12. Vzdělávací, kulturní a komunitní aktivity knihoven % plnění



Výsledek č.2

Mgr. Lucie Macháčková,Knihovnický institut NK ČR, 9. 4. 2024 33

1
4

,3

1
5

,0 2
8

,2

1
4

,5

1
9

,2

3
,5 4
,7

3
1

,1

1
5

,6

1
3

,2

1
4

,0

7
,7 1

8
,1

9
,8

Vzdělávací, kulturní a komunitní 
aktivity knihoven 1001 - 3000

12. Vzdělávací, kulturní a komunitní aktivity knihoven Ano

12. Vzdělávací, kulturní a komunitní aktivity knihoven Ne

12. Vzdělávací, kulturní a komunitní aktivity knihoven % plnění

2
5

,0

7
,5

7
,1 8
,3

3
,6 6
,4

0
,0 7
,5

2
,5 7
,0

6
,3 9
,1

8
,4

7
,8

Vzdělávací, kulturní a komunitní 
aktivity knihoven 501 - 1000

12. Vzdělávací, kulturní a komunitní aktivity knihoven Ano

12. Vzdělávací, kulturní a komunitní aktivity knihoven Ne

12. Vzdělávací, kulturní a komunitní aktivity knihoven % plnění



• Podle krajů

• Obsluhovaná populace 5 001 – 10 000

• Jihomoravský kraj x Středočeský kraj

• Export dat

• Graf % obnovy knižního fondu

Zadání č. 3

Mgr. Lucie Macháčková,Knihovnický institut NK ČR, 9. 4. 2024 34



Výsledek č.3

Mgr. Lucie Macháčková,Knihovnický institut NK ČR, 9. 4. 2024 35

8
11

42,1

8 6

57,1

0

10

20

30

40

50

60

Ano Ne % plnění

% obnovy knižního fondu

Středočeský kraj Jihomoravský kraj



Benchmarking knihoven

Praktická část

Mgr. Lucie Macháčková,Knihovnický institut NK ČR, 9. 4. 2024 36



• Typ knihovny: městské a obecní knihovny 

• Obsluhovaná populace: 10 001 – 20 000

• Územní členění: celá ČR

------------------------------------------------

• Kolik knihoven se projektu účastnilo v roce 2014 a 2021?

• Jaký byl Ø počet zaměstnanců na  1000 obv. v roce 2012 x 2022 ?

• Export dat

Zadání č. 1

Mgr. Lucie Macháčková,Knihovnický institut NK ČR, 9. 4. 2024 37



Výsledek č. 1

Mgr. Lucie Macháčková,Knihovnický institut NK ČR, 9. 4. 2024 38



Výsledek č. 1

Mgr. Lucie Macháčková,Knihovnický institut NK ČR, 9. 4. 2024 39



• Typ knihovny: městské a obecní knihovny 

• Obsluhovaná populace: 5 001 – 10 000

• Územní členění: Jihočeský kraj

------------------------------------------------

• Ø  Objem přírůstků na 1000 obv. v roce 2014 X 2022 

• Ø Počet hodin pro veřejnost týdně v roce 2012 x 2020

• Zobrazte grafy

Zadání č. 2

Mgr. Lucie Macháčková,Knihovnický institut NK ČR, 9. 4. 2024 40



Výsledek č. 2

Mgr. Lucie Macháčková,Knihovnický institut NK ČR, 9. 4. 2024 41



Výsledek č. 2

Mgr. Lucie Macháčková,Knihovnický institut NK ČR, 9. 4. 2024 42



Výsledek č. 2

Mgr. Lucie Macháčková,Knihovnický institut NK ČR, 9. 4. 2024 43



• Typ knihovny: městské a obecní knihovny 

• Obsluhovaná populace: 10 000 – 20 000

• Územní členění: Karlovarský kraj

Zadání č. 3

Mgr. Lucie Macháčková,Knihovnický institut NK ČR, 9. 4. 2024 44



Výsledek č. 3

Mgr. Lucie Macháčková,Knihovnický institut NK ČR, 9. 4. 2024 45



• Typ knihovny: městské a obecní knihovny 

• Obsluhovaná populace: 1 - 1000

• Územní členění: Liberecký kraj

• Náklady na pořízení knihovního fondu (tradiční dokumenty) v přepočtu na jednoho obyvatele v 
roce 2022

----------------------------------------------------------------------

• Typ knihovny: městské a obecní knihovny 

• Obsluhovaná populace: 1 - 1000

• Územní členění: Karlovarský kraj

• Náklady na pořízení knihovního fondu (tradiční dokumenty) v přepočtu na jednoho obyvatele v 
roce 2021

Vytvořte společný graf hodnoty mediánu 

Zadání č. 4

Mgr. Lucie Macháčková,Knihovnický institut NK ČR, 9. 4. 2024 46



Výsledek č. 4

Mgr. Lucie Macháčková,Knihovnický institut NK ČR, 9. 4. 2024 47



Výsledek č. 4

Mgr. Lucie Macháčková,Knihovnický institut NK ČR, 9. 4. 2024 48



Výsledek č. 4

Mgr. Lucie Macháčková,Knihovnický institut NK ČR, 9. 4. 2024 49

17,65

19,26

16,5

17

17,5

18

18,5

19

19,5

Liberecký kraj Karlovarský kraj

Náklady na pořízení knihovního fondu (tradiční 
dokumenty) v přepočtu na jednoho obyvatel v 

roce 2022



Děkuji za pozornost

Mgr. Lucie Macháčková,Knihovnický institut NK ČR, 9. 4. 2024 50

Lucie Macháčková
lucie.machackova@nkp.cz

mailto:Lucie.machackova@nkp.cz

